**39** Illud etiam identidem usurpabat, ut caritatis fervore, divinique amoris æstus exundante, ad sanctissimum Crucifixum convolare, ejusque pedes arcte complexus, enixe deprecaretur: ut, quando seipsum æterno Patri, pro totius mundi salute effuso sanguine, immaculatam hostiam in ara Crucis litasset; sibi etiam misero peccatori tam pretiosi sanguinis sacrificium salutare esse præcipere, hæc ipsa verba crebro ingeminans: Dulcissime Jesu, non sis mihi Jūdex, sed Salvator. Hocque illi erat perfamiliare jaculum, quod singulis pene momentis quodcumque aliud agens, in aures Divinas contorqueat consueverat. Frequentissimam S. Augustino fuisse eamdem ferme orandi formulam, in hæc verba legimus. Jesus esto mihi Jesus. Quæ prædicandi ratio eodem plane cum Hieronymi precatione recedit. Verum non ex Augustini scriptis adhuc illi ignotis hoc hauserat, sed eodem certe Magistro, quo S. Augustinus didicerat, qui utrumque simili orationis formula, pari in eos effuso spiritu precum, instruxerat. Adhæc habitus ab eo prudens aliquo-

rum delectus, quibuscum frequenter ageret, & familiari- A U G U -  
ter versaretur: non ignarus, quam multa subsidia ad ho- STINO  
minum mores in quamvis partem formandos ex privata TURTU  
consuetudine petantur; quin longe facilis homines pra- RA.  
Dorum congressu ad impietatem traduci, quam bonorum studiis ad pietatem informati: tanto proclivius ma-  
lorum ad perniciem, quam bonorum ad salutem im-  
pulsus, & exempla cæci mortales sequuntur. Qua igitur diligentia malorum aversabatur familiaritatem, ea-  
dem plane conquirebat bonorum, quos mirifice diligebat  
& observabat, proposita sibi ante oculos non oscitant  
fraterna virtutis disciplina, & morum sanctimonia; ut  
virtutum flores undecunque collectos in alvearium mel-  
li cordis sedula amulatione comportaret.

## C A P U T X I I I.

Rerum spiritualium Moderatori se totum permittit.

**40** **C**um in ceteris artibus magnum aliquid atque ar-  
duum aggressuris, prudens omnino, & peritus  
dux eligendus est; tum vero in spirituali vita disciplina,  
in qua una periculorum, & anceps nimis sine rectore, &  
magistro versari, idque quotidie magis qua virtutis diffi-  
cultate, qua interioris conscientia molestia experiebatur  
Hieronymus; ut ideo prudentem aliquem virum, pium,  
ac religiosum sibi deligidum censuerit; cuius consilio in  
studio pietatis uteretur: ne solus in stadio Christianæ  
virtutis obrerrans, in eius umbris & imaginibus occupa-  
tus, ipsam solidam & expressam virtutis rationem amit-  
teret. E sacro igitur Canonicorum Lateranenium ordi-  
nem, quibus est perillustre, & antiquum Venetiis templum,  
cui nomen Caritati, delectus est dux spiritualis, & con-  
scientia moderator Sacerdos doctus juxta, ac pius. Huic  
annos plures confessiones audienti operam dedit Hiero-  
nymus, ab eo primum enixe contendens, ut studia omnia  
sua dirigat, vota, voluntatesque componat, dicta, facta,  
cogitataque omnia pro arbitrio, & prudentia modereretur  
sua; se omnino futurum in præcipientis potestate. Hiero-  
nymum ille excepti amanter suique munera partes  
explicet egregie: nam salutis monita, virtutum præ-  
cepta, mundi suique ipsius contemptum inculcans, si-  
cienti animæ æterna vita pocula abunde offerebat; qui-  
bus illa sobrie inebriata, ad virtutum, & bonorum  
operum studia majori, quam antea impetu exarsit.

**41** In primis illi perlausum, ut sacra Penitentia, & Eucharistia mysteria frequentissime simul obiret: F  
quorum alterum, qua mysterii sanctitate, qua sua con-  
scientia infirmitate dejectus, licet frequentissime opta-  
ret, minus tamen frequenter usurpabat; utili ut tum  
quidem putabat religione, & humilitate: non enim ab-  
stinebat, quod animus illi non esset ad sacrum epulum  
promptus; sed sicut S. Petrum aliqui Christi aman-  
tissimum, ab ejus conspectu, atque consortio revoca-  
bat sua tenuitatis, ac peccatorum conscientia, atque  
ideo cum maxime cuperet adhædere Christo (ajebat  
enim, Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ  
habes) cum tamen alias se profanum atque immundum  
cognosceret, ajebat: Exi a me, Domine, quia homo  
peccator sum. Ceterum, cum hoc sibi non admodum  
salutare & spirituali Magistro didicisset Hieronymus,  
propterea quod eo cœlesti pabulo unicum exilii nostri  
solitum, & humana imbecillitatis præsidium conti-  
neretur, quo sèpius recreata pia mentes, præter sum-  
mam dulcedinem, & eximiam jucunditatem, qua per-  
funduntur, iis etiam virtutum præsidii instruantur,  
quæ non facile hostis semipiterni viribus labefactari, &  
infringi valeant, captior factus, sèpius sacræ epis-  
magni utique bono spirituali accumbebat, exindeque in  
solitum hebdomadis minimum singulis Peni-  
tentia

A U C T .  
A U G U .  
S T I N O .  
T U R T U .  
R A .

tentia Sacramento peccatorum sese vinculis expedire, & sacram Synaxim peragere. Et certe S. Augustini testimoniio, illi licere quotidie sumere, qui dignam quotidie A homine Christiano vitam ducat, non ignoramus.

42. Præterea ancipiti perturbatione fluctuantis conscientia stimulis ejusdem Magistri consilio maxime consultum, illos enim carnifices implicata mentis aculeos, quos scrupulos vocamus, adeo graves cum suscepit pietatis incommodo, atque etiam periculo experiebatur; ut illis agitatus, non diutius conscientia diurnam, nocturnamque luctationem ferre, non oratione, aut rerum cœlestium contemplationi ardentes vacare, non tandem institutum sanctioris vita cursum diu tenere posset, nisi periti institutoris consilio, & opera, molesta illa perturbationum & punctionum divexatio, quæ in spirituali schola tironum animos mentemque obsidere solet, depelleretur. Commissorum igitur conscientia non leviter vexato præsto erant solatia verborum, & consiliorum, ad levandam hujus morbi ægritudinem, & erigendum animum pene dejectum; hominem enim orsus pius Sacerdos spiritualis vita expolire præceptis, scrupulosque B ac sollicitudines animi, quibus dies & noctes exedebatur, eximere; praterita primum, quo adulque memoria longissimi temporis consequi potest ultimam, Hieronymum confiteri jubet. Praestit vir pius, quod jubebatur, animi ardore & demissione inerediti, frumento, & utilitate pari: vitam omnem confessione accuratissima recognovit: crebri gemitus, suspiria, & lacrymæ subinde confessionem interpellantes, satis aperta vera penitentia indicia prodebat; tum a confessione Hieronymum metum omnem im posterum, & animi sollicitudinem abiecere mandat; sperare se, Deo favente, inanissimam illam mentis exulceratæ scabiem, Pœnitentia Sacramento sanatam; si quid molestia hujusmodi acciderit, fore illa obstrepensum dæmonum machinationa, que eludendo potius, quam contra intento depellantur.

43. Fuit prædictioni eventus: reddita enim menti securitas, & tranquillitas conscientia; omnia pacatoria deinceps in oratione, & rerum cœlestium commentatione expertus: nisi illud unum hominem misere torqueret non infrequenter, quod, cum menti recurreret, quam multa ardua, & perpessu aspera ac difficultia passus erat, fore illa obstrepensum dæmonum machinationa, que eludendo potius, quam contra intento depellantur. C pere sibi, ac gelu obrigesere videretur; ut ne inter gregarios quidem censeri mereretur. Sapientia itaque ea Christi Domini voce, Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat Crucem suam, & sequatur me, quasi tuba terribilis in hominis pectori perstrepente, ad pugnam excitatus, acri bello voluntariibus omnibus, quarum antea crudeli dominatu premebatur, indicto, superioris adolescentia virtutia cœlestis auxilio præsidio, magnis postea virtutibus compensavit.

#### C A P U T X I V .

##### Varia virtutum exercitia.

44. M illitæ spiritualis exordia, & certa sui ipsius abnegationis atque victoria duxit initia ab gloria & magistratum contemptu. Etenim rationis appetitum, honorum illecebri & dignitatum splendori valde obnoxium, quo facilius Christianæ humilitati ac despiciencia subjugaret; abdicato a se publicæ rei tumultu, muneribus ac dignitatibus valere jussis, nuncio magistribus & publicis officiis remiso, omnem illi ambitionis escam, & inanis gloria segetem subtraxit. Itaque non amplius frequentare Senatum, non in curiam ventitare, non publicis interesse conventibus, neminem prehensare,

nullam denique Reip. prorationem attingere: satis D per difficilem tempore publicam sibi administrandam ratus, propriæ saluti invigilare, & variis sensuum motus honeste, & cam pietate moderari. His igitur publicis munib[us], quasi compedibus, quibus maxime retardari solent concitati ad sumimam virtutem animorum cursus, fractis & rejectis, mirum est, quam, quantum nusquam antea, ad sanctioris & asperioris vita studia concitate raperetur.

45. Superioram in primis & animi elationem, malorum omnium incitamentum & originem, crebris humilitatis exercitationibus radicitus ex animo aggressus evellere; humili vestitu, alloquo, & consuetudine ubi que apparebat: neque exterior modo humilitas, interior haud dubie index, in eo enitebat; sed multo magis interior certis indiciis sui ipsius contemptu ac despiciencia emicabat. Quippe laudum praconia & gloria splendorem perinde avertabatur & horrebat, ac ceteri dedecus & ignominiam: de scipo ita demisse & abjecte, quasi de mortalium omnium despiciatissimo ac sceleratissimo loquebatur; nec aliter sentiebat: si quid vero præclare gestum negare, aut dissimulare non poterat; id totum Divinæ gratiae acceptum ingenue referebat. E

46. Eiusfa etiam, & Christiano homine digna liberalitate superioris vita cupiditati obvia erit. Cum enim eleemosynarum parcissimus, profusissimus autem vanorum sumptuum extitisset, adeo prolixam, & beneficam postea in pauperes indeit naturam; ut inops nullus occurreret, in quem ille stipem benigne non conferret. Ejus factis ad vero benignitatem non modicriter in primis sentiebant virginis in honestate servandas, Virgines, quas egestas posset impellere, ut quæstui habent pudicitiam. Has enim, ne qui inhonestæ turpitudinis macula proslituerentur, dote locupletatas, & veste ornatas, honeste collocandas curabat. Mulieribus, ac familiis, quæ ad inopiam redactæ, ingenuo pudore a corroganda stipe arcebantur, ipse suis fortunis clanculum subveniebat: neminem denique ab se vacuum & inanem, quoad posset, abiit patiebatur.

47. Sed & invidentia fraternalis felicitatis per id tempus medicinam fecit, ut, qui prius immodecriter in primis superatus arduo aqua pro Christo post alijs atque pro mundo passus erat, pere sibi, ac gelu obrigesere videretur; ut ne inter gregarios quidem censeri mereretur. Sapientia itaque ea Christi Domini voce, Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat Crucem suam, & sequatur me, quasi tuba terribilis in hominis pectori perstrepente, ad pugnam excitatus, acri bello voluntariibus omnibus, quarum antea crudeli dominatu premebatur, indicto, superioris adolescentia virtutia cœlestis auxilio præsidio, magnis postea virtutibus compensavit.

48. Acrius autem illi, & difficilis bellum adversus effractos appetitionum impetus & incendia carnis instabat; eoque periculosus & gravius, quo superiorum vulnerum nondum obductis cicatricibus, incommoda subinde & dama in progressu virtutis, acerrima expriebatur & gravissima. Quare cum magnum esse in ieiunio, vixtus continentia præsidium ad insanas corporis libidines debilitandas, & frangendas intelligerer; hac quasi lorica & scuto tectus, furentibus sensuum appetitionibus sole objicere statuit. Itaque multa inedia, & assiduis jejunis delicatum corpus affligere, in summa rerum omnium copia extremæ inopia & vixtus incommoda, ad perdomandas corporis cupiditates, libertissimo animo subire coepit. Somni erat parcissimus, necessitasq[ue] verius, quam voluntas hominem cubitum discedere cogebat. Ubi satis naturali corporis desiderio intra naturæ necessitatem fecisset, depulso somno de multa nocte vigilabat: præmissa oratione vilioribus se domi exercitiis dabant. Interdiu ecclesiastum limina religiosa animi pietate frequens terebat. Agros inviens voce & opera recrebat, corumque corporibus juxta & animis perutilis aderat. Cumque alia defessa, sent universa, in asceticis versabatur assidus; quorum lectione

A lectione, divini amoris consopitus ignis excitaretur ardor; Orationis studium cum primis in eo enituit singulariter; licet enim nondum satis divinarum rerum commendationibus esset expolitus & informatus; vocali tamen precatione plures horas tribuebat, paullatim mentali lese accommodans: idque tanto animi ardore, ut lacrymas cohibere, reprimere suspiria nequirit. Quo orandi studio maxime adjutus, brevi suorum sensuum corporisque victoriā, difficilem post dimicationem, reportavit, & spiralis pugna trophae revexit.

## C A P U T X V.

Ad quem perfectionis gradum, & qua ratione brevi pervenerit.

**49** *E* Tanta bonarum frugum semente in Hieronymi pectore divinitus injecta, & exercitorum labore, atque optimi diligentissimum magistri disciplina exulta, non modo albicabat ad futuram messem uberrima virtutum seges; sed jam tum fructus legebantur omnium admiratione non indigni, eusque virtutis in primis, quæ quo rario in terris, eo præstantior censeret, & in summa admiratione haberi solet; in Hieronymo autem tanto admirabilior, quanto longo usu depravata consuetudinis vehementius adversabatur: de ira moderatione loquor. Erat enim ipse natura, ut antea diximus, animi concitationibus & ira motibus maxime obnoxius *Emilianus*, ut levissimis etiam de caussis iracundia & stomacho excandesceret, neque iratus animo aut verbis aut manibus moderaretur. Sed cum didicisset nihil magis proprium Christiani hominis, aut dignum, quam concordissime vivere cum omnibus, & tamquam proximos eximio quadam amore universos complecti; nihil vero a Christians religione magis alienum, & abhorrens, quam inimicitias, licet alioquin justissimas exercere cum aliquo, vel tacitas & occultas, vel indicatas & apertas, hoc unum Christum Dominum egisse, hoc a nobis: nix contendisse; ut studio & voluntate non disideremus; proposita hac una mutua benevolentia & inimicorum dilectionis nota ad veros Dei filios a gehennæ filiis secerendos; hæc ille reputans esferatos iracundia motus comprimentos omnesque oditores & inimicitarum fibras evellendas constituit.

*¶ Christi*  
*secundum*  
*filiis Del*  
*ditiones*  
*inimico-*  
*rum*

*¶ offen-*  
*sionales*  
*condonatae*

*beneficii*  
*injuriarum*  
*remuneratae*

*lenti velo-*  
*& onus*

*pob caritas*  
*injuriarum*

*¶ Itaque* firmo in primis *dilecto* induxit prorsus in animum, quascumque vel gravissimas offendentes ad eum usque diem hominum iniquitatem acceptas, libentissime Christi Domini Crucifixi amore deponere ac condonare: tum, si quæ in postuum inferrentur injuriae contumeliz, non solum remendo, sed etiam beneficis compensando, Christians solitudine ulisci. Exitique brevi eximius salutaris instituti fructus; nam tolerantia studium, & exercitio patientie tam insignis est subsecuta, & incitatoris illius naturæ moderatio, & turbulenciam ad offensiones commotionis castigatio; ut gravissimis contumelias in ipsis presentibus, qui palam injuriam intulissent modo ardenter non succenseret, sed etiam ita se vederatum, lenem, patientemque proferet, nulla ut in vultu tristitiam, nullam in verbis inacundiam reserret. Satis erit quasi ad speciem tanta virtutis quod illi in hoc genere mirandum accidit, recessere.

*¶ In Are Marciana Venetiis cum nepotum negotia curaret, nescio qua causa, ut sape fit ab improbo quodam & eradicaci homine, & quidem jure bono disseriebat *Emilianus*. Ille contra iurgias & clamorem contendere, iuris urgere, atque ferocius infolescere (sic enim *Julianus Senator* gravissimus, qui tum forte aderat, commemorare solebat) Hieronymus incitatum lenire, lantibus verbis & Christians patientia ad moderationem invitare conabatur: et ille nihilominus furens ac *februarii* Tom. II.*

frendens, plurima in eum maledicta conjetit, & egregie AUCTO-  
RE AU-  
GUSTI-  
NOTUR-  
TURA.  
D  
barbam  
oculis  
miti vultu  
mentum  
offert.  
Incluso per  
dore*i*  
E  
finalis  
per agit  
manus  
diles;  
singula ut-  
tia solem  
oppugnat;  
¶ omnia  
brevis pre-  
figat;

**50** *Sed unde tantæ in Christians disciplina progressiones extinerint, nec injucundum, nec inutile Christians lectori erit cognoscere. Aggressus evellere, quam inimicus homo in ejus animo superseminaverat zizaniam, dum veterino peccatorum consopitus detineretur, ita sibi cum vitiis agendum putat, ut non omnia simul justo prælio adoriantur, sed, quasi singulorum viribus divisione imminutis, seorsim bellum inferat, interitumque molatur: idque tentatum ex animi sententia cessit; nam, cum aliquod vicium ex iis, cui diu, multumque assueverat, contraria virtutis actibus quatere, & pietatis machinis evertere conatur, non longam post oppugnationem tandem victoria potiebatur: eoque prostrato & penitus dejecto, aliud in aciem provocat, rursusque adversæ virtutis exercitiis oppugnatione instructa, non prius desistebat, quam expugnato vitio, virtus in animo dominaretur, tum ad reliqua pari pugnae victoriæque cursu pergebat. Itaque Divino auxilio majores in dies afferente vires, breviter, vi factum est, ut quasi minutis præliis universum victiorum agmen vicerit, ac profligari, quod simul adoriri difficile fuisset ac periculosest. Ita cordis agro veluti noxio semine expurgato, parior in dies mens erat ad sufficiendos coelestes Divinæ gratiæ satus, ut facile credita semina in centuplum segetem cultori suo referret.*

**51** *Nec dissimili ratione ceteros informabat. Cum* *commodum* *enim* *ex eo* *nobilis* *quisdam* *eius* *perfamiliaris*, *qui* *Hie-* *ratiuum* *ronymi* *exemplo* & *exhortatione* *oppressam* *sceleribus* *alii* *pro-* *scribit*, *conscientiam* *exonerare* *aggressus*, *accurata* & *diligent* *i confessione* *collectum* *per* *multos* *annos* *peccatorum* *exitiale* *virus* *evomuerat*, *quæreret* *diligerent*; *quibusnam* *gradibus* *in posterum*; *certam* *salutis* *rationem* *inire*, & illius vestigia posset insistere. Hoc unum illi ingebat Hieronymus: Amice, si peccatorum labo deteria, ea cordis puritas est in votis, quæ non indigne Christum Dominum excipiat hospitio, certum aliquod & singulare vicium primo aggressus, eo satis idonea, te judice, castigatione emendato, ad reliqua seorsim perge, & brevi recuperatam.

AUCT.  
AUGU-  
STINO  
TURTU-

peratam sanitatem experiri. Quod adeo salutare ad vitia perdomanda confilium non tam o terrenæ militiae institutis petitum, ubi maxime distractis hostiis viribus, victoria queritur; quam e Spiritus sancti schola Collat. 4. haustum crediderim. Ita enim in Collationibus apud cap. 14. aliam a San- Cassianum, Abbat Serapioni, adversus animi pravitates proclivitatemque vitorum pugnandum visum est: ut non cum universis, sed cum singulis iisque infestioribus, & principibus certamen ineat; quo levioribus quasi pugnis; universa facilius animo depellantur. Minutis enim pralitis quotidie debilitatum hostem, ad summam etiam belli totius, mox invalidum habebimus. Dignus plane Cassiani locus, qui totus hic integer adscribatur. Sic autem habet.

**54** Quamobrem ita nobis adversus hæc arripienda sunt prælia; ut unusquisque vitium, quo maxime infestatur, explorans, adversus illud arripiatur principale certamen, omnem curam mentis ac solicitudinem erga illius impugnationem observationemque defigens: adversus illud quotidiana jejuniorum dirigiens spicula: contra illud cunctis momentis cordis suspiria crebraque gemituum tela contorquens; adversus illud vigiliarum labores, ac meditationem sui cordis impendens; indesinentes quoque orationum ad Deum sterius fundens, & impugnationis sua extinctionem ab illo specialiter ac jugiter posse. Impossibile namque est de qualibet passione triumphum quempiam promereri, priusquam intellectu industria, vel labore proprio vitoriam certaminis semet obtinere non posse: cum tamen, ut valeat emundari, necesse sit eum die noctuque in omni cura & solicitudine permanere. Cumque se ab ea senserit ab solutio, rursum latebras sui cordis simili intentione perlustrat, & excipiat sibi, quam inter reliquas prospexit duriorem, atque adversus eam spiritualius omnia spiritus arma commoveat; & ita semper validioribus superatis, celerem de residuis habebit, facilemque vitoriam; quia & mens triumphorum processu redditur fortior, & infirmorum pugna succedit, promptiore ei proventum faciet preliorum; ut fieri solet ab his, qui coram Regibus mundi hujus omni genis congregati bestiis premiorum contemplatione conseruerint, quod spectaculi genus vulgo Pancarpium nuncupatur. Hi, inquam, feras quascunque fortiores robore, vel feritatis rabie conspexerint diiores, adversus eas primæ congressionis certamen arripiunt; quibus extinctis, reliquas, quæ minus terribiles, minusque vehementes sunt, exitu faciliori prosternunt. Ita & viciis semper robustioribus superatis, atque infirmioribus succedentibus, parabit nobis absque ullo discrime perfecta vitoria. Sed præter Cassianum Divum etiam Basilium, ejus rei auctorem placet referre, cuius verba in eandem sententiam ad Chilonem Monachum sunt: Præstat enim paulatim proficere, & per gradus quodammodo exercitationis ad altiora tendere. Ne subito vita voluptates omnes abscede, ne ab extremo ad extrellum statim commutatio fiat. Quia, si cumulatim omnes illico abs te illecbras abstergere velis, tentationum turbam tibi magnam creaveris. At si unam forte corporis per vim superare, ad aliam vincendam jam te quodammodo præpara, ut sic omnes postea paullatim extingas. Ceterum hæc aliaque hujusmodi non Cassiani, aut Basili, alteriusve scriptis, quæ manu terere nondum diceras, sed Spiritus sancti institutioni accepta referenda sunt.